
REGISTRO GENERALE N. 827 del 07/09/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 07/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 06/09/2022 
PROPOSTA N. 1044 del 02/09/2022 

 
OGGETTO: NTERVENTO DI RIPARAZIONE RETE ACQUE SORGIVE SU PROPRIETA’ COMUNALE 

IN ZONA VILLANOVA - CIG Z5B37A073A 

 
Premesso che: 
 

- Con Decreto Sindacale n.3 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Vincenza Cinzia 
Nicoletta CARBONE la nomina a Responsabile del Servizio 3° (Manutenzioni - Ambiente - Lavori 
Pubblici - Opere Pubbliche - Protezione Civile)  e relative attribuzioni; 

- L’attribuzione di cui comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l'esercizio finanziario corrente nonché il bilancio pluriennale 2022-2024;  

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 36 in data 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
Richiamata la Determinazione di affidamento n. 87 del 10/05/2021, R.G.D. n. 383/2021 avente per oggetto 

le “Intervento di riparazione rete acque sorgive su proprietà comunale in zona Villanova - Affidamento 

Diretto” 
 
Considerato che: 

- in fase di scavo della condotta interrata, si è accertato che l’intervento programmato di sostituzione del 
tratto da cui fuorisciva l’acqua risultava non perfettamente adeguato alla risoluzione della problematica, 
in quanto la tubazione risultava deformata perché di caratteristiche tecniche di resistenza non idonee; 

- si prendeva atto della situazione di fatto e si redigeva l’ordine di servizio del 11/05/2021, accettato e 
dall’impresa senza riserve, per l’esecuzione dei lavori imprevisti ed imprevedibili, disponendo la 
sostituzione del tratto di condotta esistente tra i due pozzetti, da calcolarsi in base ai prezzi di contratto 
ed al ribasso effettuato, attesa la necessità di provvedere ad horas all’esecuzione onde evitare 
inconvenienti e terzi e la patrimonio. 

 
Dato atto della contabilizzazione degli interventi aggiuntivi effettuata dal RuP, di concerto con l’appaltatore, 
in atti, da cui un maggior costo di €. 2.899,99, calcolato al netto del ribasso del 6,25% sul nuovo importo 
contabilizzato, per complessivi 2.718,74 oltre Iva di legge; 
 
Ritenuto: 

- dover integrare la Determinazione di affidamento n. 87 del 10/05/2021, R.G.D. n. 383/2021 avente per 
oggetto le “Intervento di riparazione rete acque sorgive su proprietà comunale in zona Villanova - 
Affidamento Diretto” per le motivazioni sopra riportate; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pasquale De Angelis; 
 

Rilevato che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 
- il presente procedimento risulta mappato a rischio altissimo; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 07/09/2022 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 
di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta 
documentazione in atti; 

 
Considerato che: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, 
come da dichiarazione in atti; 

- per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG Z5B37A073A; 
- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 
Dato atto della regolarità contributiva verificata a mezzo DURC, giusta pratica INAIL_34361726 del 
26.08.2022, con scadenza 24.12.2022, in atti; 
 
Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
- i commi dal primo al nono dell'art. 183, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente 

assumere l'impegno di spesa di cui sopra; 
 

DETERMINA 
 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di prendere atto dell’Ordine di Servizio emesso dal RuP in data 11/05/2021 per lavorazioni aggiuntive 
causate da condizioni impreviste ed imprevedibili ai momento dell’affidamento, nonché urgenti, comportanti 
una maggiore spesa di €. 2.718,74, al netto del ribasso del d’asta del 6,25%, oltre Iva del 22% pari ad €. 
598,12 e per complessivi €. 3.316,86; 

 
3) di impegnare in favore della Ditta appaltatrice MOVIMENTO TERRA FILIPPONE GABRIELE P.IVA 
01056270687, di cui alla Determinazione n. 87/2021 R.G.D. n. 383/2021, la somma di € 2.718,74 oltre IVA 
per complessivi € 3.316,86, per le lavorazioni di cui al precedente punto 2),  sul capitolo di spesa 
362/0/2022; 

 
4) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che 
il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del Geom. Pasquale De Angelis; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

 
6) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente. 

 
7) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
 - al Responsabile ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile, 
 - al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1044 del 02/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

06/09/2022. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 827 del 07/09/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1044 del 02/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 362 72 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

3.316,86 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 07/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1347 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 09/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 827 del 07/09/2022 con oggetto: 

NTERVENTO DI RIPARAZIONE RETE ACQUE SORGIVE SU PROPRIETA’ COMUNALE IN ZONA 

VILLANOVA - CIG Z5B37A073A 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 09/09/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


